
Executivo 2 QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2011

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194629

PORTARIA N° 332/2010 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALMIR DOS SANTOS COSTA, matrícula 
55588112-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotada na Coordenadoria de Logística, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 05/01 a 03/02/2011, 
correspondente ao triênio 02/04/2007 a 01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194686

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 6.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 28/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual em função da 
necessidade do órgão. 
Contrato: 2006-004
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04422122818810000    339033              0101000000          
Estadual
04422124949300000    339033              0101000000          
Estadual
04122120461000000    339033              0101000000          
Estadual
13665120428870000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 43
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Telefone: 9132238815 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194647

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 91.100,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual em função da 
necessidade do Órgão e classificação de orçamentária para o 
exercício de 2011. 
Contrato: 2005-020
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS- ECT
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 498
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132286291 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194808

ATO: PORTARIA Nº 023 DE 03/01/2011
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE ALMEIDA 
(COORDENADOR)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194804

ATO: PORTARIA Nº 009 DE 03/01/11
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSÃO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE LOURDES MAUÉS RAMOS 
(COORDENADOR)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 194675
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 110058

CONTRATO: 44
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento de Água Mineral, para o IASEP.
Valor Total: 8.178,00
Data Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 30/03/2011
Decreto Qualificação: Pregão eletrônico 
Data do Decreto: 29/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Cristal Comércio Industria Amazônia ltda EPP.
Endereço: Al Cajueiro, S/N
CEP. 67035-015 - Ananindeua/PAComplemento: BR-316 - KM-
26
Telefone: 9137244949 Fax: 9137241000 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

ALTERAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194653

PORT. ALT. RE Nº. 3450 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010
PROC. Nº. 2008/567639

Assunto: Alterar a Port. nº 0201, de 03/01/2005 de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): LUIZ ANTÔNIO DE FREITAS TORRES
Matricula nº. 3356337/1
Cargo ou Função: SUB TEN
Valor dos Proventos: R$ 3.455,97

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194656

PORTARIA Nº 171 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 31/12/2010 as Portaria nº 67 de 
22/06/2009 publicada no DOE nº 31.458 de 10/07/2009 
que cedeu para Imprensa Oficial do Estado do Pará-IOEPA o 
servidor Jocelindo Frances Medeiros matricula nº 22110/1 e 
Portaria nº 66 de 15/06/2010 publicado no DOE nº 31.688 de 
16/12/2010 de Prorrogação, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30/12/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194748

Ato: contrato
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / RENATO NUNES DE SENA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194722

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: prorrogar o contrato de locação de imóvel por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 26-08
Exercício: 2008
Contratado: XEILA MARIA ALMEIDA BEZERRA FREDERICO 
Endereço: Travessa Nova Avenida, Bairro: Aeroporto Velho, 318
CEP. 68180-000 - Itaituba/PA
Complemento: apartamento 02
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194786

PORTARIA Nº 002 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01/01/2011 a Gratificação de Tempo 
Integral da servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
matrícula nº 14516/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, lotado nesta Secretaria de estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05.01.2011
HILDEGARDO DA SILVA NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 003 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER a servidora, CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
matrícula nº 14516/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, lotada nesta Secretaria de Estado de Agricultura, 
para Empresa de Assistência Técnica e Extenção Rural no 
Estado do Pará-EMATER, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 01/01/ 2011, de acordo com DOE. Nº 31.824 DE 
03/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05/01/2011
HILDEGARDO DA SILVA NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194812
Ato: contrato
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: termino de contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / CLEBE RODRIGUES ALVES (consultor juridico)<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194803

PORTARIA Nº 170 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 149 de 24 de novembro 
de 2010, publicada no DOE nº 31.799 de 26/11/2010 que 
designou o servidor Hadilson dos Anjos Miranda para responder 
pela Diretoria de Agricultura Familiar  Desenvolvimento Local - 
DIAFAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 30 de Dezembro 
de 2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194816

Ato: CONTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA


